
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαρτίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1253

12273

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 34362 ΕΞ 2026	

Έγκριση του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προγραμματικής περιόδου 2026-2030.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 5264/2025 «Νέο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, μεταφορά Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 

Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 239), και ιδίως της παρ. 9 του άρθρου 6, σε συνδυασμό με το άρθρο 47 αυτού,

β. του άρθρου 123 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167 και διορθ. σφαλμ. 
Α’ 171 και Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 45 του ν. 5240/2025 (Α’ 184),

γ. της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

δ. του άρθρου 23 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

στ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15) και ιδίως των άρ-
θρων 70 έως 73,

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-
τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως του άρθρου 3,

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),
θ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών -Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π. δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1,

ι. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμμα-
τειών» (Α’ 129) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1.

2. Την υπό στοιχεία Υ21/22.12.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 7190).

3. Την υπ’ αρ. 32/27.11.2025 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Έγκριση του Εθνικού Προγράμματος Ανά-
πτυξης (ΕΠΑ) για την προγραμματική περίοδο 2026-2030» (Α’ 220).

4. Την υπ’ αρ. 212522/5.12.2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Κατάρτιση και Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) προγραμματικής περιόδου 2026-2030» (Β’ 6516). 

5. Το υπ’ αρ. 21576/24.12.2025 (Α.Π. ΥΠΕΘΟΟ 17442/2.2.2026) έγγραφο του Υπουργείου Κοινωνικής Συ-
νοχής και Οικογένειας, με το οποίο υποβάλλεται προς έγκριση το ΤΠΑ του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας στο πλαίσιο του ΕΠΑ 2026-2030.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1253/06.03.202612274

6. Την υπ’ αρ. 32080/25.2.2026 εισήγηση της Γενικής Γραμματέως Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και 
Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προς τον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για 
την έγκριση του ΤΠΑ του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) της προγραμματικής περιόδου 2026-2030.

7. Την υπ’ αρ. 3878/26.2.2026 εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας (περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014), σύμφωνα με την οποία, με την παρούσα απόφαση, προκαλείται δαπάνη στο Αναπτυξιακό Πρό-
γραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (Α.Π.Δ.Ε.) του κρατικού προϋπολογισμού ύψους σαράντα εννέα εκατομμυρίων 
ευρώ (49.000.000,00 €), η οποία θα καλυφθεί από πιστώσεις που θα εγγραφούν στο εθνικό σκέλος του ΑΠΔΕ 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας την περίοδο 2026 έως 2030.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Έγκριση του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΤΠΑ) του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας

1. Εγκρίνεται το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
2026-2030, το οποίο καταρτίστηκε και αξιολογήθηκε σύμφωνα με τις απαιτήσεις, τους όρους και τη διαδικασία 
της υπ’ αρ. 212522/5.12.2025 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Κατάρτιση και Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) προγραμματικής περιόδου 2026-2030» (Β’ 6516) και των παρ. 4 και 6 του 
άρθρου 123 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

2. Εντός έξι (6) μηνών από την έγκριση του ΤΠΑ υποβάλλεται, αν απαιτείται, η Στρατηγική Μελέτη Περιβαλ-
λοντικών Επιπτώσεων του προγράμματος, με ευθύνη του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
και με την επιφύλαξη της τήρησης της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας για την εξειδίκευσή του και τυχόν 
μετέπειτα προσαρμογές του σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019.

3. Το εγκεκριμένο ΤΠΑ του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 2026-2030, το οποίο περιλαμβάνεται 
στο Παράρτημα της παρούσας απόφασης, αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΕΠΑ (www.epa.gov.gr) και στον ιστότοπο 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019.

Άρθρο 2 
Προϋπολογισμός Προγράμματος

Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος για την Προγραμματική Περίοδο 2026-2030 ανέρχεται σε σαράντα 
εννέα εκατομμύρια ευρώ (49.000.000,00 €), σύμφωνα με την ΠΥΣ 32/27.11.2025 και κατανέμεται στο Υπουργείο 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

Άρθρο 3 
Υπηρεσία Διαχείρισης

1. Αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης για τη διαχείριση, την παρακολούθηση και τον έλεγχο της εφαρμογής 
του Προγράμματος Ανάπτυξης, ορίζεται η Γενική Διεύθυνση Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, η οποία αναλαμβάνει 
τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 5264/2025.

2. Στην Υπηρεσία Διαχείρισης ανατίθεται η διαχείριση των πόρων του άρθρου 2 της παρούσας.

Άρθρο 4 
Παράρτημα

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης το Παράρτημα που ακολουθεί, 
το οποίο περιλαμβάνει το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας 2026-2030. 

Παράρτημα 
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΤΟΜΕΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 2026-2030

α) Περιγραφή του φορέα κατάρτισης (Θεσμικό πλαίσιο, αποστολή, τομείς παρέμβασης)
Το θεσμικό πλαίσιο που ορίζει τη σύσταση, την αποστολή, τις αρμοδιότητες και τις λειτουργίες του Υπουργείου 

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας (ΥΚΟΙΣΟ) είναι το π.δ. 77/2023 (Α’ 130). Στο άρθρο 1 παρ. 1 συστήνεται το 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

12275Τεύχος B’ 1253/06.03.2026

Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας (ΥΚΟΙΣΟ) και στο άρθρο 2 ορίζεται η σύσταση Γενικών Γραμμα-
τειών, ήτοι της Γ.Γ. Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας, Γ.Γ. Δημογραφικής και Στεγαστικής 
Πολιτικής, καθώς και η Γ.Γ. Ισότητας και Ανθρώπινων Δικαιωμάτων. Επιπρόσθετα, ορίζεται η μεταφορά αρμοδιοτή-
των, οργανικών μονάδων και θέσεων προσωπικού των προαναφερθέντων Γενικών Γραμματειών από το Υπουργείο 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, από το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού η Διεύθυνση 
Νεολαίας της Γενικής Διεύθυνσης Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας.

Το ΥΚΟΙΣΟ έχει ως κύρια αποστολή τη χάραξη, το σχεδιασμό, την υλοποίηση και την παρακολούθηση πλαι-
σίου πολιτικών, οι οποίες στοχεύουν στην ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής, τη διασφάλιση της κοινωνικής 
δικαιοσύνης και την προώθηση ίσων ευκαιριών και δικαιωμάτων για κάθε πολίτη. Το ΥΚΟΙΣΟ διαμορφώνει 
και εφαρμόζει οριζόντιες και στοχευμένες παρεμβάσεις σε πολυεπίπεδα κοινωνικά ζητήματα με σκοπό την 
προαγωγή μιας συμπεριληπτικής και βιώσιμης κοινωνίας. Οι τομείς παρέμβασης είναι:

- Δημογραφική πολιτική
- Στεγαστική πολιτική 
- Κοινωνική αλληλεγγύη
- Ισότητα και ανθρώπινα δικαιώματα
- Πολυεπίπεδη συνεργασία: φορείς, τοπική αυτοδιοίκηση, ΜΚΟ.
β) Μεθοδολογία κατάρτισης ΤΠΑ/ΠΠΑ
Η κατάρτιση της πρότασης Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) 2026-2030 του Υπουργείου Κοι-

νωνικής Συνοχής και Οικογένειας βασίστηκε σε συνδυασμό ανάλυσης υφιστάμενων στοιχείων, θεσμικού 
προγραμματισμού και διαβούλευσης με τις αρμόδιες υπηρεσίες. Στο πρώτο στάδιο πραγματοποιήθηκε αξι-
ολόγηση της στρατηγικής και των παρεμβάσεων του ΤΠΑ 2021-2025, συμπεριλαμβανομένων των διαπιστώ-
σεων της SWOT ανάλυσης που αφορούν τη δημογραφική πολιτική, την κοινωνική φροντίδα, τη στέγαση και 
τις υπηρεσίες προς ευάλωτες ομάδες.

Ακολούθησε συστηματική συλλογή προτάσεων και προτεραιοτήτων από τις Γενικές Γραμματείες του Υπουρ-
γείου, καθώς και επεξεργασία των στοιχείων που ανέδειξαν οι οργανικές μονάδες σε ζητήματα οικογένειας, 
νεότητας, ισότητας, κοινωνικής αλληλεγγύης, παιδικής προστασίας και στεγαστικής πολιτικής. Οι υπηρεσίες 
συμμετείχαν σε ενδοϋπηρεσιακές συναντήσεις και τηλεδιασκέψεις με στόχο τη διαμόρφωση κοινών κατευ-
θύνσεων και την εναρμόνιση του σχεδιασμού με τους αναπτυξιακούς στόχους του νέου ΕΠΑ.

Το αποτέλεσμα της διαδικασίας είναι ένα συνεκτικό σύνολο στρατηγικών στόχων, το οποίο αντανακλά τις 
προκλήσεις της περιόδου 2026-2030 και θέτει το πλαίσιο για την επόμενη φάση εξειδίκευσης των παρεμβά-
σεων και έργων του Προγράμματος.

γ) Υφιστάμενη κατάσταση Τομέα/Περιφέρειας 
Η ανάλυση του ΤΠΑ 2021-2025 του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας αποτυπώνει ένα πλαίσιο 

τεσσάρων αλληλένδετων προκλήσεων, το οποίο παραμένει ουσιωδώς επίκαιρο και για την περίοδο 2026-2030.
1. H δημογραφική κρίση και η στήριξη της οικογένειας. Η επίμονη χαμηλή γονιμότητα, η γήρανση του 

πληθυσμού και η πολυδιάστατη επισφάλεια των νέων ζευγαριών αναδεικνύουν ανάγκες που υπερβαίνουν 
τα κλασικά οικονομικά μέτρα: απαιτούνται συνδυαστικά παρεμβάσεις οικονομικής ενίσχυσης, πρόσβασης σε 
βασικά αγαθά βρεφικής φροντίδας, συμβουλευτικής υποστήριξης και ενδυνάμωσης των γονέων.

2. O ψηφιακός μετασχηματισμός με κοινωνικό πρόσημο. Παρά τη σημαντική πρόοδο (gov.gr, ψηφιοποίηση 
επιδομάτων), υφίστανται ακόμη κενά στην αξιοποίηση ψηφιακών εργαλείων για στοχευμένη ενημέρωση (π.χ. 
γονιμότητα, αναπαραγωγική υγεία), καθώς και στην ισότιμη πρόσβαση ευάλωτων ομάδων σε εξ αποστάσεως 
υπηρεσίες φροντίδας.

3. H πρόσβαση σε στέγη και η συστηματική καταγραφή στεγαστικών αναγκών. Η στεγαστική επισφάλεια, 
η αύξηση του κόστους κατοικίας και η απουσία ενιαίου μηχανισμού παρακολούθησης δεικτών στέγασης δυ-
σχεραίνουν τον σχεδιασμό αποτελεσματικών πολιτικών. Παράλληλα, δημόσιες και κοινωνικές δομές χρήζουν 
λειτουργικής και κτιριακής αναβάθμισης.

4. H ένταξη και προστασία ευάλωτων ομάδων. Η υψηλή έκθεση σε φτώχεια και κοινωνικό αποκλεισμό, η 
αυξημένη ανάγκη για κατ’ οίκον υποστήριξη ηλικιωμένων, η ενδοοικογενειακή και έμφυλη βία, καθώς και η 
ανάγκη συστηματικών προγραμμάτων για θύματα βίας, αναδεικνύουν την απαίτηση για νέες μορφές κοινω-
νικής φροντίδας, δικτύων υποστήριξης και ενισχυμένων υπηρεσιών πρόληψης και προστασίας.

Οι διαπιστώσεις αυτές συνιστούν τη βάση για τον σχεδιασμό παρεμβάσεων την περίοδο 2026-2030.
Ανάλυση SWOT
Δυνατά σημεία αποτελούν η ύπαρξη βασικών μέτρων οικογενειακής πολιτικής (επίδομα γέννησης, οικογε-

νειακές παροχές), οι αναβαθμισμένες ψηφιακές υπηρεσίες και η ενημέρωση (stegasi.gov.gr, gov.gr), η κοινωνική 
αποδοχή πολιτικών υπέρ της οικογένειας και η συμμετοχή νέων σε ευρωπαϊκά προγράμματα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1253/06.03.202612276

Αδυναμίες (Αδύναμα Σημεία), όπως η έντονη υπογεννητικότητα, η υψηλή παιδική φτώχεια, η επισφάλεια 
των νέων, το υψηλό κόστος στέγασης και η άνιση γεωγραφική κάλυψη υπηρεσιών, καταδεικνύουν την ανάγκη 
για νέες παρεμβάσεις υποστήριξης οικογένειας, γονεϊκότητας, παιδικής ηλικίας και στέγασης.

Ευκαιρίες που αναγνωρίζονται περιλαμβάνουν: ευρωπαϊκή προτεραιοποίηση της δημογραφικής πρό-
κλησης, δυνατότητα ανάπτυξης κοινωνικής κατοικίας, επέκταση υπηρεσιών φροντίδας και δημιουργία νέων 
ψηφιακών εργαλείων ενημέρωσης και συμμετοχής.

Απειλές, όπως η δομική υπογεννητικότητα, η δημογραφική γήρανση, το brain drain και οι δημοσιονομικοί 
περιορισμοί, απαιτούν μακροπρόθεσμη στρατηγική. Η ανάγκη αυτή αντικατοπτρίζεται στα νέα προτεινόμενα 
έργα του ΥΚΟΙΣΟ για την περίοδο 2026-2030 (π.χ. προγράμματα γονεϊκότητας, πρώτες προμήθειες - πρώτα 
έξοδα νέων γονέων, δίκτυα φροντίδας ηλικιωμένων, αναβάθμιση ΚΚΠΠ και ΕΚΚΑ, μηχανισμοί στεγαστικής 
παρακολούθησης, πρόγραμμα «προσωπικού φροντιστή»), τα οποία επιδιώκουν να καλύψουν τα κενά που 
καταγράφονται στην τρέχουσα ανάλυση.

δ) Αναπτυξιακή στρατηγική του ΤΠΑ/ΠΠΑ 
Η αναπτυξιακή στρατηγική του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας για την περίοδο 2026-

2030 αποτελεί συνέχεια και αναβάθμιση της στρατηγικής κατεύθυνσης που έχει τεθεί στο εγκεκριμένο ΤΠΑ 
2021-2025, λαμβάνοντας υπόψη τις διαπιστώσεις της SWOT ανάλυσης και τις κρίσιμες κοινωνικοδημογραφικές 
προκλήσεις που αποτυπώνονται στην τρέχουσα περίοδο. Η στρατηγική ευθυγραμμίζεται με τους αναπτυξια-
κούς στόχους του νέου ΕΠΑ 2026-2030, ιδίως: Κοινωνική Συνοχή και Ανάπτυξη, Ψηφιακός Μετασχηματισμός 
και Τεχνητή Νοημοσύνη και Υποστήριξη Προγραμμάτων.

Κεντρικός στόχος του ΤΠΑ 2026-2030 είναι η ενίσχυση της οικογένειας, της γονεϊκότητας, της παιδικής και 
νεανικής ευημερίας, η πρόσβαση σε ασφαλή και αξιοπρεπή στέγαση, η προστασία ευάλωτων ομάδων και η 
αναβάθμιση των κοινωνικών και στεγαστικών υποδομών. Οι προκλήσεις που καταγράφονται - υπογεννητικότητα, 
παιδική φτώχεια, στεγαστική επισφάλεια, γεωγραφικές ανισότητες, ενδοοικογενειακή βία, αυξημένες ανάγκες φρο-
ντίδας ηλικιωμένων - απαιτούν συνδυασμένες παρεμβάσεις και αξιοποίηση καινοτόμων τεχνολογικών εργαλείων.

Με βάση τις προκλήσεις που αποτυπώνονται στη SWOT ανάλυση, τη στρατηγική κατεύθυνση του ΤΠΑ 
2021-2025 και τις προτεραιότητες των αναπτυξιακών στόχων του ΕΠΑ 2026-2030, το Τομεακό Πρόγραμμα του 
Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας για την περίοδο 2026-2030 οργανώνεται στους ακόλουθους 
τέσσερις Αναπτυξιακούς Στόχους (ΑΣ):

ΑΣ1: Ενίσχυση της οικογένειας, της γονεϊκότητας και της παιδικής ευημερίας
Ο στόχος αφορά την προώθηση ολοκληρωμένων πολιτικών υποστήριξης της οικογένειας και της γονεϊ-

κότητας, με μέτρα που ενισχύουν την πρόσβαση σε υπηρεσίες φροντίδας, συμβουλευτική υποστήριξη, ανα-
παραγωγική υγεία, παιδική και βρεφική φροντίδα. Περιλαμβάνει δράσεις οικονομικής ενίσχυσης ευάλωτων 
οικογενειών, προώθηση προγραμμάτων ενδυνάμωσης γονέων, ανάπτυξη υποστηρικτικών δικτύων στην 
κοινότητα και ενίσχυση των παρεμβάσεων για την προστασία μητρότητας και παιδικής ηλικίας.

Πίνακας αντιστοίχισης ΑΣ1 με ΕΠΑ: 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΕΠΑ ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΠΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ ΕΠΑ

1. ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΟΧΗ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ

Ενίσχυση του Κοινωνικού 
Κράτους

Συμβολή στην αντιμετώπιση του 
δημογραφικού ζητήματος

1.1 Καταπολέμηση της φτώχειας 
και του Κοινωνικού Αποκλεισμού

1.6 Κοινωνικές επενδύσεις

7. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ Ενδυνάμωση της διοικητικής και 
οργανωτικής ικανότητας των 
εμπλεκόμενων φορέων, με σκοπό 
τη διασφάλιση της εύρυθμης και 
αποτελεσματικής υλοποίησης 
των παρεμβάσεων

Εδραίωση ενός ολοκληρωμένου 
πλαισίου διακυβέρνησης, μέσω 
της ενίσχυσης των μηχανισμών, 
παρακολούθησης και 
αξιολόγησης

7.1 Ενδυνάμωση διοικητικής 
ικανότητας

7.2 Υποστήριξη Φορέων

7.3 Βελτίωση μηχανισμού 
παρακολούθησης και 
αξιολόγησης

7.5 Τεχνική Βοήθεια



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

12277Τεύχος B’ 1253/06.03.2026

ΑΣ2: Βελτίωση της προσβασιμότητας σε ποιοτικές κοινωνικές υπηρεσίες και κατ’ οίκον/κοινοτικές δομές 
φροντίδας

Ο στόχος αφορά την ενίσχυση της διαθεσιμότητας, της ποιότητας και της συνέχειας των υπηρεσιών κοινω-
νικής φροντίδας, με έμφαση στις ευάλωτες ομάδες, στους ηλικιωμένους και σε οικογένειες που χρειάζονται 
τακτική υποστήριξη. Περιλαμβάνει την ανάπτυξη σύγχρονων μοντέλων φροντίδας στην κοινότητα, κατ’ οίκον 
υπηρεσίες κοινωνικής στήριξης, εξειδικευμένα προγράμματα πρόληψης και αντιμετώπισης βίας, καθώς και 
ενίσχυση πιστοποιημένων φορέων κοινωνικών υπηρεσιών.

Πίνακας αντιστοίχισης ΑΣ2 με ΕΠΑ:

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΕΠΑ ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΠΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ ΕΠΑ
1. ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΟΧΗ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ

Ενίσχυση του Κοινωνικού 
Κράτους

1.1 Καταπολέμηση της φτώχειας 
και του Κοινωνικού Αποκλεισμού
1.3 Προώθηση της ισότητας και 
των δικαιωμάτων
1.6 Κοινωνικές επενδύσεις

8. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ Ενδυνάμωση της διοικητικής και 
οργανωτικής ικανότητας των 
εμπλεκόμενων φορέων, με σκοπό 
τη διασφάλιση της εύρυθμης και 
αποτελεσματικής υλοποίησης 
των παρεμβάσεων
Εδραίωση ενός ολοκληρωμένου 
πλαισίου διακυβέρνησης, μέσω 
της ενίσχυσης των μηχανισμών, 
παρακολούθησης και αξιολόγησης

7.1 Ενδυνάμωση διοικητικής 
ικανότητας
7.2 Υποστήριξη Φορέων
7.3 Βελτίωση μηχανισμού 
παρακολούθησης και 
αξιολόγησης
7.5 Τεχνική Βοήθεια

ΑΣ3: Αναβάθμιση κοινωνικών και στεγαστικών υποδομών και ανάπτυξη μηχανισμών παρακολούθησης 
στεγαστικών αναγκών

Ο στόχος αφορά την ανακαίνιση, λειτουργική αναβάθμιση και εκσυγχρονισμό δημόσιων και κοινωνικών 
υποδομών (δομές παιδικής προστασίας, κοινωνικής φροντίδας, φιλοξενίας) και την προώθηση της κοινωνικής 
κατοικίας. Περιλαμβάνει επίσης τη δημιουργία μόνιμου μηχανισμού παρακολούθησης στεγαστικών δεικτών, 
την αξιοποίηση δεδομένων για χάραξη στεγαστικής πολιτικής και την ανάπτυξη παρεμβάσεων που ενισχύουν 
την πρόσβαση σε αξιοπρεπή και οικονομικά προσιτή στέγη.

Πίνακας αντιστοίχισης ΑΣ3 με ΕΠΑ:

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΕΠΑ ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΠΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ ΕΠΑ

1. ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΟΧΗ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ

Συμβολή στην αντιμετώπιση του 
στεγαστικού προβλήματος
Ενίσχυση του Κοινωνικού 
Κράτους

1.1 Καταπολέμηση της φτώχειας 
και του Κοινωνικού Αποκλεισμού
1.3 Προώθηση της ισότητας και 
των δικαιωμάτων
1.4 Ενίσχυση της Κοινωνικής 
Κατοικίας
1.5 Πρόσβαση στη στέγαση
1.6 Κοινωνικές επενδύσεις

2. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ Ενδυνάμωση της διοικητικής και 
οργανωτικής ικανότητας των 
εμπλεκόμενων φορέων, με σκοπό 
τη διασφάλιση της εύρυθμης και 
αποτελεσματικής υλοποίησης 
των παρεμβάσεων
Εδραίωση ενός ολοκληρωμένου 
πλαισίου διακυβέρνησης, μέσω 
της ενίσχυσης των μηχανισμών, 
παρακολούθησης και αξιολόγησης

7.1 Ενδυνάμωση διοικητικής 
ικανότητας
7.2 Υποστήριξη Φορέων
7.3 Βελτίωση μηχανισμού 
παρακολούθησης και 
αξιολόγησης
7.5 Τεχνική Βοήθεια



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1253/06.03.202612278

ΑΣ4: Ψηφιακός μετασχηματισμός κοινωνικών και στεγαστικών υπηρεσιών
Ο στόχος περιλαμβάνει την ανάπτυξη ψηφιακών πλατφορμών, μητρώων, εργαλείων οπτικοποίησης δε-

δομένων και συστημάτων διαλειτουργικότητας για τη βελτίωση της πρόσβασης των πολιτών σε κοινωνικές, 
οικογενειακές και στεγαστικές υπηρεσίες. Προβλέπεται η αξιοποίηση τεχνολογιών για καλύτερη στόχευση 
πολιτικών, η ψηφιοποίηση υπηρεσιών των δομών πρόνοιας, η υποστήριξη ενημέρωσης για δημογραφικά 
ζητήματα και η ενίσχυση της ψηφιακής συμμετοχής ευάλωτων ομάδων.

Πίνακας αντιστοίχισης ΑΣ4:

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΕΠΑ ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΠΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ ΕΠΑ

6. ΨΗΦΙΑΚΟΣ 
ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ

Ψηφιακός μετασχηματισμός της 
δημόσιας διοίκησης Διασφάλιση 
της ψηφιακής ένταξης όλων των 
πολιτών
Ανάπτυξη ψηφιακών υποδομών

5.1 Ψηφιοποίηση και 
αυτοματοποίηση διαδικασιών
5.2 Αναβάθμιση ψηφιακών 
υποδομών και ΤΠΕ
5.3 Ανάπτυξη ψηφιακών 
πλατφορμών και εφαρμογών

7. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ Ενδυνάμωση της διοικητικής και 
οργανωτικής ικανότητας των 
εμπλεκόμενων φορέων, με σκοπό 
τη διασφάλιση της εύρυθμης και 
αποτελεσματικής υλοποίησης 
των παρεμβάσεων
Εδραίωση ενός ολοκληρωμένου 
πλαισίου διακυβέρνησης, μέσω 
της ενίσχυσης των μηχανισμών, 
παρακολούθησης και αξιολόγησης

7.1 Ενδυνάμωση διοικητικής 
ικανότητας
7.2 Υποστήριξη Φορέων
7.3 Βελτίωση μηχανισμού 
παρακολούθησης και 
αξιολόγησης
7.5 Τεχνική Βοήθεια

ε) Προϋπολογισμός 
Ο προϋπολογισμός του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 

Οικογένειας ανέρχεται για την περίοδο 2026-2030 στα 49.000.000,00 €.

Αναπτυξιακός Στόχος Κατανομή Π/Υ Ποσόστωση

Κοινωνική Συνοχή και Ανάπτυξη 34.000.000 € 69%

Ανάπτυξη Υποδομών και Μεταφορών - -

Πολιτική Προστασία και Αντιμετώπιση της Κλιματικής Κρίσης - -

Καινοτομία, Εξωστρέφεια και Ανταγωνιστικότητα - -

Ψηφιακός Μετασχηματισμός και Τεχνητή Νοημοσύνη 12.000.000 € 25%

Πράσινη Ανάπτυξη και Πράσινος Μετασχηματισμός - -

Υποστήριξη Προγραμμάτων 3.000.000 € 6%



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

12279Τεύχος B’ 1253/06.03.2026

στ) Υπηρεσία Διαχείρισης ΤΠΑ/ΠΠΑ
Ως αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης του Τομεακού Προγράμματος 2026-2030 του Υπουργείου Κοινωνικής 

Συνοχής και Οικογένειας (ΥΚΟΙΣΟ) προτείνεται η Γενική Διεύθυνση Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. Η εν λόγω Υπηρε-
σία αναλαμβάνει τη διαχείριση του συνόλου των κατηγοριών έργων που εντάσσονται στο Τομεακό Πρό-
γραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου.

Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Φεβρουαρίου 2026

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

                                                 

στ) Υπηρεσία Διαχείρισης ΤΠΑ/ΠΠΑ

Ως αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης του Τομεακού Προγράμματος 2026-2030 του Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας (ΥΚΟΙΣΟ) προτείνεται η Γενική Διεύθυνση Διοικητικών και 
Οικονομικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας. Η εν λόγω Υπηρεσία αναλαμβάνει τη διαχείριση του συνόλου των κατηγοριών έργων που 
εντάσσονται στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η Απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της  Κυβερνήσεως.

                                                                                                                        Ο Αναπληρωτής Υπουργός
                                                                                                               Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

                                    Νικόλαος Παπαθανάσης 

Πράσινη Ανάπτυξη και Πράσινος 
Μετασχηματισμός - -

Υποστήριξη Προγραμμάτων 3.000.000 € 6%



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1253/06.03.202612280

*02012530603260008*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


		2026-03-10T13:52:59+0200




